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Z/AN
KOMITETI SHQIPTAR I HELSINKIT

ALBANIAN HELSINKI COMMITTEE

Nr. Prot 154 Tirang, mé 13 Maj 2020

Drejtuar: Z. Ulsi Manja
Kryetar
Komisioni pér Céshtjet Ligjore, Administratén Publike dhe té
Drejtat e Njeriut

Kuvendi i Republikés sé Shqipérisé

Lénda: Oponencé ligjore lidhur me ndryshimet e propozuara né Ligjin pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi (LMD)

I nderuar Zoti Manja,

Komiteti Shqiptar i Helsinkit (KShH) &shté njohur me projektligjin e dérguar pér konsultim
publik "Per disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.10221, date 04.02.2020 "Per mbrojtjen
nga diskriminimi", si dhe me relacionin e tij shogérues.

Q€ né krye t& herés, KSHH vleréson né térési nismén e ndérmarré. dhe Veren se pér
ndryshimet né kété projektligj jané zhvilluar njé séré tryezash konsultative si nga Késhilli i
Evropés por gjithashtu edhe nga veté institucioni i Komisionerit pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi (KMD), i cili ka vendosur né lévizje mekanizmat qé mundésojné ushtrimin e
nismés ligjore pér ndryshimin e kétij ligji. Njé pjesé e sugjerimeve dhe komenteve té
KShH-s¢ lidhur me nevojén e ndryshimit & kétij ligji, vérejmé me kénaqési se jané marré
né konsideraté nga aktorét pérkatés.

Megjithaté¢, duke patur parasysh problematikat qé kané shoqéruar né dekadén e paré
zbatimin e kétij ligji, nevojat me t& cilat pérballen viktimat e diskriminimit dhe grupet e
riskuara prej tij, si dhe nevojén pér t& forcuar pro-aktivizimin dhe pavarésing e
Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, desherJme t’ju perqelhm né€ vijim disa nga
mendimet dhe sugjerimet tona lidhur me kété nismé:

a. Me shtimin e nenit 3/1, projektigji synon t& zgjerojé format e diskriminimit, duke
mos 1€né krijimin e tyre né diskrecionin e KMD-s&. KShH véren se diskriminimi éshté njé
fenomen kompleks, i cili me zhvillimin e shogérisé dhe t& njerézimit, dimensionit
ekonomik, social, etj, mund t& shfaqé forma t& reja, t& cilat, ashtu sikurse shkaget e
diskriminimit nuk duhet t¢ ngurtésohen né terma absoluté né& dispozitat ligjore té&
diskriminimit. KShH miré&pret format e reja té diskriminimit q& jané shtuar né nenin 3/1, qé
reflektojné edhe gjetjet ¢ evidentuara né Progres Raportin e Bashkimit Europian pér
Shqipéring pér vitin 2019', por nga ana tjetér, vleréson se KMD-sé dhe gjykatés, duhet ti
lihet né ¢do rast diskrecioni pér t& vlerésuar forma t& tjera diskriminimi, né varési té
specifikave dhe vegorive t& secilit rast, duke u bazuar né konceptin e pérgjithshém dhe

! “Ligji pér mbrojtjen nga diskriminimi” nuk adreson konceptin e diskriminimit t& shuméfishté.
https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/20190529-albania-report.pdf
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tiparet dalluese t¢ “Diskriminimit”. N& kété ményré, kemi mendimin se garantohet njé
mbrojtje mé e miré dhe efektive e viktimave t& diskriminimit.

b. KShH vleréson ndryshimet e propozuara né nenin 24, té cilat konkretizojné disa nga
kushtet pér tu zgjedhur Komisioner, duke vendosur kritere minimum lidhur me dy prej
kétyre kushteve. Mungesa e kétyre kritereve né t& kaluarén ka ndikuar né géndrimin
subjektiv t& organit t& emértesés né zgjedhjen e kreut t& kétij institucioni tepér té
réndésishém. Duke patur parasysh réndésing qé paraget ky pozicion, kemi mendimin se
kriteri minimum i parashikuar né gérmén “c” duhet t& jeté t& paktén 10 vjet pérvojé né
fushén e t¢ drejtave dhe lirive & njeriut. Lidhur me ndryshimin e parashikuar né nenin 28 té
ligjit, pér t& parashikuar njé shumicé t& cilésuar prej 3/5 né shkarkimin e Komisionerit pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi, KShH nuk &shté dakord me argumentat e dhéna. Nése rritja e
shumicés s¢ anétaréve t& Kuvendit pér shkarkimin e KMD-sé&, diktohet nga nevoja pér t&
forcuar pavarésiné e Komisionerit, atéheré i bie t& pranojmé se shumica absolute e
parashikuar n& ligjin ekzistues pér zgjedhjen e Komisionerit, nuk &shté njé shumicé qé
garanton pavarésiné e tij. Duke ndjekur kété linjé, njé komisioner i zgjedhur me njé
shumice absolute q&é nuk garanton pavarési i bie q& t& mos mund t&é shkarkohet nga njé
legjislaturé tjetér, kur vérehet se ka shkelur ligjin, ka gené i njéanshém dhe nuk ka ushtruar
kompetencat e parashikuara né t¢. Ndaj KShH sugjeron q& shumica prej 3/5 t&€ unifikohet si
né zgjedhjen dhe né shkarkimin e Komisionerit pasi vetém né kété ményré mund té
garantohet pavarésia e ploté funksionale e kreut t& kétij institucioni. Gjithashtu, ndryshimet
pér shumicén, si né zgjedhje edhe né shkarkim, nuk duhet t& kené fuqi prapavepruese pér
Komisionerin aktual dhe ky rregullim duhet t& pasqyrohet né njé dispozité grangitore.

¢. Sa i takon kompetencave t&¢ KMD-sg, té parashikuara né nenin 32 t& ligjit, vérehet
se propozohet heqja e kompetencés qé parashikon mundesiné e KMD-sé& pér t& pérfaqésuar
né Gjykaté ankuesin né njé ¢éshtje civile (neni 32 paragraf 1 shkronja i). KShH nuk ndan té&
nj&jtin mendim pér nevojén e hegjes sé késaj kompetence dhe ashtu sikurse éshté vérejtur
edhe né rezolutat vjetore t& Kuvendit pér veprimtaring e KMD-s&, ky i fundit ka treguar njé
nivel t& dobét performance né ushtrimin e késaj kompetence. Gjithashtu duhet evidentuar
se roli i KMD-sé né rastin e pjesémarrjes né géshtjet civile si palé e treté, nuk éshts njé€ rol
proaktiv dhe né shumicén e proceseve gjyqésore pérfaqésuesit e kétij institucioni nuk jané
t€ pranishém. Mendojmé se Ky rol terciar qé i éshté dhéné KMD-sé né procesin gjyqésor ka
ndikuar né€ mosdhénien e réndésisé sé duhur proceseve gjyqésore né té cilat interesat e kétij
institucioni nuk cénohen né ményré direkte. KMD &shté vértet njé organ vendimmarrés,
por ¢do subjekt q& diskriminohet ka t& drejté ti drejtohet drejtpérsédrejti gjykatés pér
ekonomicitet t& kohézgjatjes sé procesit por edhe pér faktin se, né ndryshim nga
Komisioneri, Gjykata mund t& akordojé démshpérblimin e njé personi té diskriminuar.
Ndryshimi i juridiksionit t&¢ KMD-sé dhe atij gjyqésor sa i takon ¢eshtjeve t&€ diskriminimit
¢shté i qarté dhe ky i fundit &shté i pakushtézuar, nga ezaurimi i mjetit ligjor t& ankimit tek
KMD. Ndaj hegja e njé kompetence t& tillé t& KMD-sé&, do t& justifikonte mungesén e pro-
aktivizimit t€ kétij institucioni si¢ éshté evidentuar né praktikén 10 vjegare té tij si dhe do t&
pérbénte regres né drejtim t& garancive qé ofron ligji, vecanérisht pér grupet né nevojé qé
mund t& pérfaqésoheshin nga njé organ i specializuar sikurse &shté KMD né kéto 10 vite,
duke kontribuar né pasurimin e jurisprudencés gjyqésore pér ¢éshtjet e diskriminimit.
Praktika e deritanishme, evidenton t& kundértén.

d. KShH mirépret dhe inkurajon miratimin e ndryshimeve t& propozuara né kété
projektligj, pér rolin q& i atribuohet OSHC-ve pér paraqitjen e ankesave direkte prané
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KMD-sé, né mbrojtje té interesave kolektive, por edhe mundésing e pérfaqésimit t&
individéve apo grupeve té individéve, pa pasur nevojén e njé prokure t& posagme té firmés
noteriale. Ky parashikim ligjor éshté shumé i réndésishém dhe besojmé se do ti japé njé
hov rritjes sé numrit t& ¢éshtjeve tek KMD dhe mbrojtjes mé t€ miré t& t€ drejtave té
grupeve té margjinalizuara té shogérisé toné. Né pérmbushje t& géllimit mbi bazén e t€ cilit
éshté rekomanduar ky ndryshim, pérkatésisht reduktimin e kostove shtes¢ pér ankuesit t&
cilét né njé masé t& gjeré gjenden né pamundési ekonomike, KShH vleréson se duhet t&
gjejé rregullim edhe procedura e grumbullimit t& provave né pérputhje me mjetet e kérkimit
té provés té parashikuara né K.Pr.Administrative. Duke gené& se hetimi i realizuar nga ana ¢
KMD-s¢ éshté i njé natyre quasi-gjygésore administrative, KShH sugjeron se duhet
aplikuar procedura e pérjashtimit nga taksat dhe tarifat me géllim marrjen e shérbimit
pérkatés nga eksperti profesionist i fushés, i cili ofron njé produkt (akt-ekspertimi) qé ka
vlerén e provés procedurale. Mundésia e marrjes sé ekspertéve éshté parashikuar né
dispozitén e propozuar 7/2. KMD mund t& shprehet mbi kété pérjashtim, né pérfundim té
procedurés hetimore, né rast se ndaj subjektit ankues &shté konstatuar diskriminimi
konkret. Kjo proceduré rezulton t& zbatohet né ményré direkte nga ana e sistemit gjygésor,
né respektim té nenit 11 t& Ligjit nr. 111/2017 “Pér ndihmén juridike t€ garantuar nga
shteti”.

e. Me ndryshimin e propozuar né nenin 33, pika 5 t& ligjit, parashikohet'si fillim i
procedurés hetimore, jo mé marrja e ankesés por regjistrimi i saj né institucion si ankesé,
dhe sipas kétij pércaktimi fillojné té gjitha afatet procedurale t& procedurés administrative.
KShH véren se mund té Keté raste kur njé ankesé depozitohet né dité-qé j,al’;é}dijté pushimi
apo festa zyrtare, ¢cka bén gé ankesa t€ mos regjistrohet né t& njéjtén dite, por né ditén
pasardhése té punés. Megjithaté, ky parashikim vlen t& qartésohet mé tej pér t& mos krijuar
vonesa t& paarsyeshme midis dités kur ankesa é&shté marré dhe momentit kur ajo
regjistrohet, pasi mund té krijoheshin vonesa té paarsyeshme né procedurén administrative
duke cenuar afatet ligjore.

f. Lidhur me propozimin pér shtimin e pikés 7/3 tek neni 33 i LMD, kemi mendimin
qé pér té béré bashkimin e ankesave me t& njéjtin objekt, ato duhet t& drejtohen ndaj t&
njéjtit subjekt. I njéjti propozim vlen edhe pér shtesén e propozuar né pikén 7/4, ku objekti
pér konstatimin e diskriminimit jo vetém duhet t€ jeté i njé&jté por gjithashtu shkelja ti
atribuohet t& njéjtit subjekt. N& kété rast, pra pér pikén 7/4, vlen t& diskutohet nése duhet t&
ndérpritet apo pushohet procedura administrative, pasi KMD, né ndryshim nga gjykata
&shté njé organ i specializuar q¢ mund té kryejé njé hetim t& thelluar administrativ, né
zbatim t& nenit 32 t& LMD dhe né sajé té kétij hetimi mund t& zbulojé, fakte dhe t&€ dhéna,
pér té cilat gjykata nuk ka qené né dijeni dhe qé mund té ¢ojné né njé vlerésim t€ kundért.

g. Me shtimin e paragrafit 18 né nenin 33 parashikohet detyrimi i mediave kombétare
gé té publikojné vendimet e Komisionerit qé kané konstatuar diskriminimin népé&rmjet
gjuhés sé urrejtjes. Ky parashikim, kemi mendimin se duhet paré né¢ raport me liriné e
shprehjes, t& sanksionuar né nenin 10 t& Konventés Evropiane té t& Drejtave t€ Njeriut,
mbrojtjen e t&€ dhénave personale t& subjekteve té pérfshira, por gjithashtu edhe né raport
me faktin nése vendimi i KMD-sé ka marré ose jo formé té preré, pra nése &shté kthyer ose
jo né njé titull ekzekutiv.

h. Né vijim t& ndryshimeve q& ka pésuar neni 33, konstatohet edhe shfuqizimi i pikés
16 qé parashikon té drejtén e subjektit, ndaj té cilit merret masé ndéshkimore me gjobg, pér
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ta ankimuar até né gjykaté. KShH vleréson se e drejta procedurale pér ankimin né gjykaté
nuk duhet t’i kufizohet subjektit né fjalé, né pérputhje edhe me parashikimin né pikén 15 t&
t€ njéjtit nen, ku pér hegjen apo pezullimin e veprimtaris€¢ sé subjektit merret né
konsideraté edhe fakti nése sanksioni éshté kundérshtuar ose jo né gjykaté. Pavarésisht nga fakti
se vendimi i KMD do t& pérbgjé titull ekzekutiv (¢ka &shté njé element pozitiv i shtuar né
ndryshimet e propozuara), subjekti duhet t& keté t& drejtén e ankimit t& tij n¢ Gjykatén kompetente
administrative.

Duke ju falenderuar pér bashké&punimin e deritanishém !
Me konsideraté,

Erida Skéndaj
Drejtore Ekzekutive
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